
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 005/2012 E 006/2012
Requerente: Ministério Público  Estadual
Requerido: Município de São Miguel do Guamá
Assunto: Apurar denúncias de irregularidades em processos 
licitatórios (ausência e dispensa indevida), bem como denúncias 
de irregularidades na aquisição de kits escolares e uniformes, 
bem como contratação de cursos de capacitação no Município de 
São Miguel do Guamá.
São Miguel do Guamá/PA, 26 de Abril de 2012.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 001/2012-MP/1ª E 2ª PJDIAT-BELÉM-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382132
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE 
TRABALHO DA CAPITAL, torna pública a instauração de 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
Anexo I, Belém/PA.

INQUÉRITO CIVIL
 Nº 001/2012-MP/1ª E 2ª PJDIAT-BELÉM-PA

Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Requerida: Secretaria de Saúde do Município de Belém (SESMA)
Assunto: Apurar a qualidade dos serviços prestados pela Secretaria 
de Saúde do Município de Belém problemáticas da população que 
faz uso abusivo de álcool e outras drogas (CAPS AD).
Belém/PA, 9 de fevereiro de 2012.
WALDIR MACIERA DA COSTA FILHO
1º Promotor de Justiça
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
2ª Promotora de Justiça

RECOMENDAÇÃO Nº 001/2012-MP/PJDIAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382141

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS E ACIDENTES 
DE TRABALHO DA CAPITAL, no desempenho de suas 
atribuições legais, no exercício de atribuições institucionais,
CONSIDERANDO veiculação da decisão interlocutória do 
Juízo da 2ª Vara da Fazenda no Processo n.º 0013873-
56.2012.814.0301, em que teria suspendido os efeitos da Lei 
Municipal n.º 7.630/1993 e Lei Municipal n.° 8.148/2002;
CONSIDERANDO que a Lei Estadual n.º 5.735 de 27 de  agosto 
de 1993 é hierarquicamente superior às leis municipais  referidas, 
e que tal lei estadual é que rege a gratuidade em cinema e casas 
de espetáculo para idosos com 60 anos ou mais e pessoas com 
defi ciência em todo o Estado do Pará, e que a referida lei não foi 
abrangida pela decisão judicial referenciada;
RECOMENDO que as empresas CINÉPOLIS OPERADORA DE 
CINEMA e MOVIE CINEMAS LTDA garantam a gratuidade e 
o acesso, em suas salas de cinema, de idosos e pessoas com 
defi ciência, que tenham requerido a gratuidade, com base na 
Lei Estadual 5.735/1993, com a fi nalidade de que não ocorra 
nenhuma hipótese de constrangimento que resulte nos crimes 
do art. 96 do Estatuto do Idoso e demais medidas judiciais pelo 
descumprimento de direito líquido e certo destes segmentos.
Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se, cumpra-se e cientifi que as referidas 
operadoras de cinema.
Belém, 17 de maio de 2012
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
1º Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com
Defi ciência e dos idosos e Acidentes de Trabalho da Capital

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382657

PORTARIA: 1041/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO 
SAUDÁVEL 2012”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991060/PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS CORDEIRO (AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382662

PORTARIA: 1042/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO 
SAUDAVÉL 2012”. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.

Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991053/MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382504

PORTARIA: 1037/2012-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
GEPROC.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999916/PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 
a 11/05/2012
999916/PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/05/2012 
a 18/05/2012
999916/PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/05/2012 
a 25/05/2012
999916/PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2012 
a 01/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382508

Portaria: 1038/2012-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382542

PORTARIA: 1039/2012-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382548

PORTARIA: 1040/2012-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999251/JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 2116/2012-MP/PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382561

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na RESOLUÇÃO 
Nº 30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT (de 1º/1 a 26/2/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (27/2 
a 1º/5/2012)
JANAINA ANDRADE DE SOUSA (de 
2 a 8/5/2012)
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 
9 a 13/5/2012)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 
14 a 26/5/2012)

25ª CAPANEMA

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 
(de 1º a 11/1/2012; de 11/2 a 
31/5/2012)
MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA (de 12/1 a 10/2/2012)
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES 
MELO DA ROCHA (de 1º/6 a 
31/12/2012)

79ª URUARÁ

ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO (de 1º/1 a 
31/3/2012)
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID (de 20/4 a 20/5/2012; de 
1º/6 a 31/12/2012)
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO (de 21 a 31/5/2012)

97ª BELÉM

FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS (de 1º a 
22/1/2012; de 19/5 a 4/6/2012)
MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES (de 23/1 a 15/4/2012)

102ª JACAREACANGA

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da RESOLUÇÃO Nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 21 de maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça com delegação

(PORTARIA Nº 2066/2012-MP/PGJ)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382620
PORTARIA Nº 1392/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos conclusivos do Ofício nº 043/2012-
DRH/MP, de 9/2/2012, protocolizado sob o nº 5390/2012, e os 
termos do Parecer nº 086/12/ASS/JUR-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 5092/2010-MP/PGJ, 
de 15/12/2010, que promoveu, por merecimento, a servidora 
Jeanne Mary Falcão Querino,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Promoção, por merecimento, 
da servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, Auxiliar de 
Administração, referente ao biênio 2008/2010, da classe AUD-A-
II para a classe AUD-A-III, conforme PORTARIA Nº 5092/2010-
MP/PGJ, de 15/12/2010, publicada no D.O.E. de 17/12/2010.
II - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, a servidora estável 
relacionado abaixo:

PERÍODO: 2010/2012

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

JEANNE MARY FALCÃO 
QUERINO AUD-A-II

AUD-A-III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
a servidora, individualmente considerados, passou a fazer jus 
à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicada devido incorreção no D.O.E do dia 07/5/2012, 
código 374628


